



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 10 日

上場会社名 立飛企業株式会社

(コード番号: 8821 東証第二部)

(URL <http://www.tachihi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 高橋 勝 寿 (: 042-536-1111)
責任者役職・氏名 取締役総務部長兼経理部長 村山 正道

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・ たな卸資産は、実地棚卸を行わず帳簿棚卸による方法によっております。
- ・ 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第1四半期	1,743	1.4	944	4.3	1,142	5.3	642	10.0
17年3月期 第1四半期	1,768		987		1,085		584	
(参考) 17年3月期	7,015		3,794		4,072		2,310	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期 第1四半期	58.15	
17年3月期 第1四半期	58.35	
(参考) 17年3月期	206.16	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、民間設備投資の増加や企業収益が改善する一方、原油価格の高騰など不安要因もありましたが、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当第 1 四半期の売上高は、前年同期比 1.4% 減の 1,743 百万円、営業利益は前年同期比 4.3% 減の 944 百万円、経常利益は前年同期比 5.3% 増の 1,142 百万円、四半期純利益は前年同期比 10.0% 増の 642 百万円となりました。

事業の種類別業績は、次のとおりであります。

(不動産賃貸関連事業)

不動産賃貸業におきましては、景気はいくぶん回復基調にあるものの、賃貸需要は低迷し価格改定など依然厳しい状況が続いております。

当関連事業の売上高は、前年同期比 2.6%減の 1,485 百万円、営業利益は前年同期比 4.8%減の 896 百万円となりました。

(運動施設経営関連事業)

個人消費が伸び悩むなど、ゴルフ練習場を取巻く経営環境は厳しい状況が続いております。

当関連事業の売上高は、前年同期比 1.0%減の 141 百万円、営業利益は前年同期比 8.5%増の 19 百万円となりました。

(その他の事業)

当関連事業の売上高は、前年同期比 15.2%増の 116 百万円、営業利益は前年同期比 2.5%増の 28 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第1四半期	47,020	38,499	81.9	3,484.06
17年3月期 第1四半期	44,749	36,260	81.0	3,622.00
(参考)17年3月期	47,259	38,288	81.0	3,461.70

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期 第1四半期	133	416	482	6,124
17年3月期 第1四半期	769	1,719	436	6,322
(参考)17年3月期	3,375	3,645	548	6,890

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末(平成17年3月末)と比べ238百万円減少し47,020百万円となりました。主に、現金及び預金の減少812百万円、有価証券の減少700百万円と投資有価証券の増加1,112百万円等によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末(平成17年3月末)と比べ765百万円減少し6,124百万円となりました。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期と比べ636百万円(82.7%)減少し133百万円となりました。減少の主な要因は、法人税等の支払額及び預り保証金の返済による支出が、前年同四半期と比べそれぞれ270百万円、271百万円増加したこと等によるものであります。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期と比べ1,302百万円(75.8%)増加し416百万円となりました。これは、長期性預金の預入れによる支出が、前年同四半期と比べ1,500百万円減少したこと等によるものであります。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期と比べ46百万円(10.6%)減少し482百万円となりました。これは、配当金の支払額が、前年同四半期と比べ37百万円増加したこと等によるものであります。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第1四半期	1,569	2.5	897	4.7	969	4.0	581	1.6
17年3月期 第1四半期	1,609	6.4	941	13.5	1,009	15.8	590	14.9
(参考) 17年3月期	6,442		3,665		3,796		2,186	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期 第1四半期	41.79	
17年3月期 第1四半期	46.66	
(参考) 17年3月期	154.43	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第1四半期	38,478	32,974	85.7	2,368.51
17年3月期 第1四半期	36,981	31,358	84.8	2,475.80
(参考) 17年3月期	39,041	32,979	84.5	2,366.28

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,414	2,110	1,224
通期	6,843	4,047	2,421

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 215円94銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予想どおりに推移しており、平成17年5月24日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当額		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	3,120	1,849	1,104			
通 期	6,230	3,508	2,088		40.00	40.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 147円51銭

(注) 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。従いまして実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

上記金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表

(要約) 四半期連結損益計算書

四半期連結剰余金計算書

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

セグメント情報

(添付資料)

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	6,465		6,414		7,226	
受取手形及び売掛金	121		105		40	
有価証券	6,701		8,699		9,400	
たな卸資産	9		9		8	
繰延税金資産	95		96		95	
その他	51		61		26	
貸倒引当金	0		0		0	
流動資産合計	13,444	30.0	15,386	32.7	16,797	35.5
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	8,569		8,100		8,239	
機械装置及び運搬具	55		41		43	
土地	546		546		546	
建設仮勘定	4		-		-	
その他	150		146		153	
有形固定資産合計	9,326	20.9	8,835	18.8	8,983	19.0
無形固定資産	1	0.0	2	0.0	1	0.0
投資その他の資産						
投資有価証券	19,052		19,177		18,065	
繰延税金資産	1		1		1	
長期性定期預金	2,700		3,400		3,200	
その他	267		259		252	
貸倒引当金	44		42		42	
投資その他の資産合計	21,976	49.1	22,795	48.5	21,476	45.5
固定資産合計	31,305	70.0	31,634	67.3	30,461	64.5
資産合計	44,749	100.0	47,020	100.0	47,259	100.0

(単位 百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び買掛金	147		139		71	
未払金	132		141		181	
未払法人税等	410		396		954	
賞与引当金	112		109		71	
前受金	499		487		484	
その他	202		327		240	
流動負債合計	1,503	3.4	1,601	3.4	2,005	4.3
固定負債						
繰延税金負債	159		130		126	
退職給付引当金	323		309		294	
役員退職慰労引当金	-		163		202	
長期預り保証金	3,184		2,880		2,981	
固定負債合計	3,667	8.2	3,485	7.4	3,603	7.6
負債合計	5,171	11.6	5,086	10.8	5,608	11.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	3,318	7.4	3,434	7.3	3,362	7.1
(資本の部)						
資本金	636	1.4	1,273	2.7	1,273	2.7
資本剰余金	800	1.8	416	0.9	416	0.9
利益剰余金	34,556	77.2	36,478	77.6	36,280	76.7
その他有価証券評価 差額金	618	1.4	723	1.5	709	1.5
自己株式	350	0.8	393	0.8	391	0.8
資本合計	36,260	81.0	38,499	81.9	38,288	81.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	44,749	100.0	47,020	100.0	47,259	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	1,768	100.0	1,743	100.0	7,015	100.0
売上原価	679	38.4	686	39.4	2,744	39.1
売上総利益	1,088	61.6	1,056	60.6	4,271	60.9
販売費及び一般管理費	101	5.8	112	6.4	477	6.8
営業利益	987	55.8	944	54.2	3,794	54.1
営業外収益						
受取利息及び配当金	26		32		83	
持分法による投資利益	41		141		157	
その他	30	99	24	198	39	280
営業外費用						
支払利息	0		0		2	
その他	0	0	0	0	0	2
経常利益	1,085	61.4	1,142	65.5	4,072	58.1
特別利益						
貸倒引当金戻入額	0		0		0	
物件移転補償金	-	0	-	0	72	72
特別損失						
固定資産除却損	10		0		34	
過年度役員退職慰労 引当金繰入額	-		-		181	
役員退職慰労金	11		-		-	
ゴルフ会員権貸倒 引当金繰入額	2	24	-	0	-	216
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,061	60.0	1,142	65.5	3,929	56.0
法人税、住民税及び 事業税	417		406		1,602	
法人税等調整額	0	417	0	406	81	1,520
少数株主利益	60	3.4	93	5.3	97	1.4
四半期(当期)純利益	584	33.0	642	36.9	2,310	32.9

四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円未満切捨て)

	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	800	416	800
資本剰余金増加高			
自己株式処分差益	-	-	253
資本剰余金増加高計	-	-	253
資本剰余金減少高			
資本組入れ	-	-	636
資本剰余金減少高計	-	-	636
資本剰余金期末残高	800	416	416
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	34,374	36,280	34,374
利益剰余金増加高			
四半期(当期)純利益	584	642	2,310
利益剰余金増加高計	584	642	2,310
利益剰余金減少高			
配当金	370	409	372
役員賞与	32	35	32
利益剰余金減少高計	402	444	404
利益剰余金期末残高	34,556	36,478	36,280

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円未満切捨て)

	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,061	1,142	3,929
減価償却費	166	153	675
引当金の増加額	50	62	10
受取利息及び受取配当金	26	32	83
持分法による投資利益	41	141	157
有形固定資産除却損	10	0	34
役員賞与	32	35	32
その他の営業外収益	30	24	39
物件移転補償金	-	-	72
過年度役員退職慰労引当金繰入額	-	-	181
売上債権の増減額(増加:)	54	63	12
仕入債務の増減額(減少:)	28	54	25
未収及び未払消費税等の増減(増加:)	44	60	16
その他	11	0	2
小計	1,100	1,056	4,450
利息及び配当金の受取額	79	119	144
法人税等の支払額	694	964	1,340
預り保証金の預りによる収入	30	196	53
預り保証金の返済による支出	24	296	251
その他	278	23	319
営業活動によるキャッシュ・フロー	769	133	3,375
投資活動によるキャッシュ・フロー			
その他の短期投資の取得による支出	52	228	1,468
その他の短期投資の売却による収入	397	274	1,620
有価証券の売却による収入	900	1,900	5,700
有形固定資産の取得による支出	66	65	117
投資有価証券の取得による支出	1,199	2,100	7,197
長期性預金の払戻しによる収入	-	-	1,300
長期性預金の預入による支出	1,700	200	3,500
その他	0	3	16
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,719	416	3,645
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	3	1	46
配当金の支払額	301	338	372
少数株主への配当金の支払額	131	142	129
財務活動によるキャッシュ・フロー	436	482	548
現金及び現金同等物の増加額	1,385	765	817
現金及び現金同等物の期首残高	7,708	6,890	7,708
現金及び現金同等物の期末残高	6,322	6,124	6,890

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前年同四半期（自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日）

（単位 百万円未満切捨て）

	不動産 賃貸 関連事業	運動施設 経営 関連事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
外部顧客に対する売上高	1,524	143	101	1,768	-	1,768
セグメント間の内部売上 高又は振替高	77	0	67	145	(145)	-
計	1,601	143	168	1,914	(145)	1,768
営業費用	660	125	141	926	(145)	781
営業利益	941	18	27	987	0	987

当四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日）

（単位 百万円未満切捨て）

	不動産 賃貸 関連事業	運動施設 経営 関連事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
外部顧客に対する売上高	1,485	141	116	1,743	-	1,743
セグメント間の内部売上 高又は振替高	76	0	67	144	(144)	-
計	1,561	142	184	1,887	(144)	1,743
営業費用	665	122	155	943	(144)	799
営業利益	896	19	28	944	0	944

（参考）前連結会計年度（自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日）

（単位 百万円未満切捨て）

	不動産 賃貸 関連事業	運動施設 経営 関連事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
外部顧客に対する売上高	6,096	513	405	7,015	-	7,015
セグメント間の内部売上 高又は振替高	313	1	264	579	(579)	-
計	6,410	514	670	7,595	(579)	7,015
営業費用	2,746	491	564	3,802	(580)	3,221
営業利益	3,664	23	106	3,793	0	3,794